1°)	De	los	asuntos	contenciosos	civiles,	comerciales,	de	minas	y	del	trabajo,	cuyo	monto	sea	mayor	de	Doscientos	Pesos	($	200)	y	que	no
exceda	de	Cincuenta	Mil	Pesos	($	50.000).	La	reconvención	por	un	valor	mayor	no	modificará	la	competencia	del	Juzgado.
2°)	De	los	juicios	sucesorios	cuyo	monto	del	acervo	sea	mayor	de	Doscientos	Pesos	($	200)	y	no	exceda	los	Ciento	Cincuenta	Mil	Pesos	($
150.000)	y	de	las	demandas	contra	las	sucesiones	que	en	ellos	se	tramiten	cualquiera	sea	su	monto.
3°)	De	 los	 juicios	 por	 desalojo,	 cobro	 de	 alquileres,	 rescisión,	 consignación	 y	 demás	 cuestiones	 referentes	 a	 la	 locación,	 siempre	 que	 el
alquiler	no	exceda	los	Tres	Mil	Pesos	($	3.000)	mensuales;